
仙台市立荒町小学校 
     校長 熊谷 裕行 
〒984-0073 仙台市若林区荒町 86 

TEL 022-221-3595 FAX 022-221-3597 

https://www.sendaic.ed.jp/~aramati/ 
       在籍児童数 465名  

令和６年５月 30日 第３号 

 

 

 

 

 

         

 
  

 

衣替えの季節を迎え、道行く人の服装も軽やかになってまいりました。 

先週土曜日には、天候にも恵まれ運動会を実施することができました。子供たち

はそれぞれの目標に向け、練習を重ねてきました。目標を達成することだけでな

く、当日までの過程に注目し、自身の成長を感じてほしいと思います。保護者の皆

様、地域の皆様には心温まる励ましの言葉や拍手をいただき、ありがとうございま

した。 

 ６月は修学旅行や荒町防災の日（引渡訓練）など行事が目白押しです。御家庭で

も、お子様の体調管理をよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

4・5月の学校の様子をいくつかピックアップして 

お伝えいたします。 

1・2年 交通安全教室 
４月 26日（金）に、1・2年生の交通安全教室を行いました。 

若林警察署や交通指導隊の皆さんから教わった歩道の歩き方や横 

断歩道の渡り方をしっかりと覚えることができました。毎日の登 

下校でも、教わったことを守り、安全に気を付けることができる 

よう御家庭でもお話しください。 

 また、交通指導隊の皆様やボランティアの皆様が、毎日子供た 

ちの安全を見守ってくださっています。心から感謝申し上げます。 

 

６年 出前授業 
５月 20日（月）に、６年生が修学旅行の自主研修について、旅 

行会社の方からアドバイスをいただきました。 

 自主研修にかかる時間や交通事情について助言をいただき、具 

体的に予定を立てることができました。どのグループも、修学旅 

行がますます楽しみになったようです。 

  

運動会 
 ５月 25日（土）に、運動会を行いました。今年のスローガンは、 

「輝く笑顔で心を一つに」でした。 

当日は、多くの場面で力一杯取り組む児童の姿が見られました。 

短距離走での諦めずに最後まで走りきる態度や、表現運動での会場 

に届く大きな掛け声など、見ていて大変すがすがしい気持ちになり 

ました。 

 運動会だけでなく、今後の学習でも身に付けた力を 

発揮してほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

あらまちトピックス 

 

登校時刻は 7:50～8：20 です。この時間帯に登校するようお声掛けください。ま

た、安全上 7:50より前には登校させないように御協力をお願いいたします。 

 

学校だより 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆★☆★☆６月の主な行事予定☆★☆★☆ 

日 曜 行 事 等 

1 土   

2 日   

3 月 教育実習開始  委員会活動② 

4 火 
４年総合出前授業   

児童との面談 （7/5(金）まで)        ☆ 

5 水 クラブ活動① 

6 木 歯科検診③（1・2 年，にこにこ）       ☆ 

7 金 
読み聞かせ（1 年）  

５年仙台自分づくり夢教室            ☆ 

8 土   

9 日   

10 月  

11 火                             ☆ 

12 水 全校４校時限 

13 木 
６年歯磨き指導 ２年町探検  

代表委員会②                    

14 金 
荒町防災の日 全校６校時限 

５校時：避難訓練（地震）６校時：引渡訓練 

15 土  

16 日   

17 月 修学旅行結団式 ５年 PTA 学年レクリエーション 

18 火 ６年修学旅行① 

19 水 ６年修学旅行② ５年食に関する指導 

20 木 
６年４校時限 修学旅行解団式  

４年総合特別授業 ２年町探検予備日   ☆ 

21 金 
前期教育実習最終日 

読み聞かせ（３年・にこにこ）          ☆ 

22 土   

23 日   

24 月 PTA救命講習会  

25 火                             ☆ 

26 水 クラブ活動② １年食に関する指導 

27 木                             ☆ 

28 金 
読み聞かせ（２・４年）   

臨時代表委員会                  ☆ 

29 土   

30 日   

☆：放課後校庭使用可能日 

（詳しくは学校だより５月号を御覧ください） 

 

教育実習 
６月３日（月）から６月 21 日（金）ま

での３週間、宮城教育大学の学生２名が、

本校で教育実習を行います。 

２年１組と３年２組に１名ずつ配置とな

りますが、他の学級の授業を参観したり、

授業実践を行ったりすることもあります。 

教職を目指す上で、多くの学びを得る機

会となりますので、御理解・御協力をお願

いいたします。 

 

大学生の学習支援 
今年度も、学生ボランティアに学習支援の

協力をいただきます。算数を中心に、個別支

援、授業支援をします。よろしくお願いいた

します。 

 

荒町防災の日 

 ６月 14日（金）は荒町防災の日です。

防災に関わる訓練や授業を行います。 

また、今年も全校６校時に引渡訓練を

行います。地震や大きな事件が発生した

際の、保護者への連絡と引渡しを想定し

た訓練となります。引渡し開始時刻は 

14時 35分を予定しております。ぜひ、御

参加をお願いいたします。 

なお、詳細につきましては、後日プリ

ントを配付いたします。 

水泳学習 
 ６月 17日以降プールの利用が始まりま

す。学年で学習を行い、常時３名以上の

指導体制で安全に努めます。 

学年ごとの利用割当や準備物等につき

ましては、学年だよりをご覧ください。 

気温・水温が入水条件に満たない時や

荒天時、熱中症が心配される時などは、

プールの利用をいたしませ 

ん。御了承ください。 

教育委員会からのお知らせ 
保護者の皆様が納めていただく給食費は、

「食材費」に充てられております。子供たち

の健やかな成長に欠くことのできない学校給

食を作る基になっています。 

今後とも、栄養バランスや量を保ち、継続

的・安定的な給食を提供していくために、給

食費の確実な納入について、御理解と御協力

をお願いします。 

 


